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ÚVOD:

Daňové právo je obor práva finančního, který v průběhu času nabírá čím dál více

na důležitosti. Téměř každý den si můžeme přečíst novinový článek či vyslechnout

zprávy v televizi, které obsahují téma daní. Již Benjamin Franklin řekl, že:

„Na tomto světě není nic jistého mimo smrti a placení daní.“

Tedy každý z nás se dříve či později dostane osobně do styku s daňovou tématikou a bude

muset řešit záležitosti týkajících se jeho osoby jako daňového subjektu. Své daňové

záležitosti bude především řešit se správními orgány, které byly pověřeny k výkonu

správy daní. Postup těchto správních orgánů je v obecných rysech obsažen v právních

předpisech. Tedy každý jednotlivec, který se dostane do styku s těmito správními orgány

má možnost se s tímto zákonným postupem seznámit.

Ovšem postup obsažený v právních předpisech nebude nikdy takový, aby mohl

být bez dalšího aplikován v praxi. Nastává tedy otázka, které nástroje nám pomohou při

aplikaci právních norem daňového práva procesního. Těmito nástroji budou např. interní

normativní akty, správní praxe a jiné. Tyto nástroje pomáhají správním orgánům a

jednotlivcům při aplikaci práva, tj. pomáhají nám nalézt právo. Vzhledem k rozsahu a

složitosti právního norem daňového práva procesního pak získávají interní normativní

akty zvláště na důležitosti. Co jsou tedy interní normativní akty?

Interní normativní akty jsou akty obsahující normy, které slouží k řízení

podřízených osob, tak aby bylo dosaženo cíle stanového nadřízenou osobou. Interní

normativní akty v daňovém právu procesním tedy plní především funkci nástroje k řízení

a organizaci správy daní. Tím ovšem není vyčerpána jejich role v tomto právním oboru.

Interní normativní akty jsou totiž schopné nepřímo ovlivňovat i práva a povinnosti třetích

osob (nepodřízených osob). Tím pádem interní normativní akty získávají v rámci

daňového práva procesního specifickou roli, kterou se pokusí tato práce popsat a

analyzovat.

K tomuto tématu jsem se poprvé dostala v rámci seminářů daňového práva

procesního, kde nám bylo vysvětleno, že interní normativní akty hrají určitou roli

v daňovém právu procesním. Bohužel v rámci semináře nebyl dostatek času probrat dané
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téma do velkých podrobností, ale i toto krátké seznámení ve mně vyvolalo zvědavost.

Hned po semináři jsem se snažila najít více informací o daném tématu, ale zjistila jsem,

že toto téma nebylo dosud podrobně zpracováno a chybí nějaká práce, která obecně

shrnovala roli interních normativních v daňovém právu procesním. Převážně z těchto

důvodů jsem se rozhodla zpracovat tuto práci a poskytnout tak odborné i laické veřejnosti

práci, která bude souhrnně informovat o aspektech existence interních normativních aktů

v rámci daňového práva procesního.

Jak již vyplývá z výše uvedeného hlavním cílem této diplomové práce je popsat a

analyzovat roli interních normativních aktů v oblasti daňového práva procesního. Dílčími

úkoly v této práci bude objasnění otázky, zda jsou interní normativní akty pramenem

práva, popř. jakým. Jako další dílčí úkol si stanovuje tato práce zpracovat a analyzovat

judikaturu Ústavního soudu České republiky a Nejvyššího správní soud České republiky,

která měla významný vliv na chápání interních normativních aktů.

Práce jako taková se člení do pěti kapitol, které se dále vnitřně člení z důvodu

zvýšení přehlednosti práce. První dvě kapitoly obsahují teoretický základ této práce.

Kapitola tři a čtyři obsahují jak teoretické části, tak části analytické. Stěžejní kapitolou

této práce je kapitola pátá, která se pokusí zachytit roli/postavení interních normativních

aktů v oboru daňového práva procesního.

Teoretické části mé práce vychází z rešerše soudobé odborné literatury a článků.

V teoretické části bude věnován i prostor ke srovnání vnitřních a právních předpisů

s cílem najít nejen rozdíly, ale i shodné znaky mezi těmito dvěma zdroji poznávání práva.

Tyto teoretické poznatky budou následně aplikovány na situaci interních normativních

aktů v rámci daňového práva procesního. V rámci celé práce bude analyzována relevantní

judikatura Ústavního a Nejvyššího správního soud. Poznatky z judikatury a teoretické

části budou společně aplikovány, aby došlo ke splnění všech cílů daných touto prací.

Tato diplomová práce čerpá ze zdrojů aktuálních (resp. platných a účinných) a to

ke dni 1. listopadu 2014.

7

KAPITOLA I. DAŇOVÉ PRÁVO PROCESNÍ

V následující kapitole se bude má práce věnovat pojmu daňové právo procesní a

jeho zařazení v systému práva. V rámci kapitoly budou definovány i pojmy finanční právo

a daňové právo, které jsou v systému práva daňovému právu procesnímu nadřazeny. Na

závěr bude věnována pozornost subjektů správy daní s důrazem na správce daně a základy

vnitřní organizace finanční a celní správy.

1.1. Právo – vnitřně diferencovaný normativní systém

Právo jako výtvor lidské společnosti tvoří systém, který je jednak jednotný, ale

zároveň i vnitřně diferencovaný. Od ostatních sociálních systému (např. pravidla

morálky, náboženství a další) se odlišuje především svým „univerzální charakterem a

institucionálním zajištěním veřejnou mocí“1. Tyto faktory sjednocují specifické normy do

jednotného systému práva. Naopak menší či větší odlišnosti, pak způsobují vnitřní členění

práva na určité celky, např. právní obory, právní instituty atd.2

Existuje velké množství kritérií, dle kterých dochází k vnitřnímu členění práva. Pro

současný systém práva v ČR mají význam především dělení dle „předmětu, metody a

účelu právní úpravy“3. Obecně se právo (především v kontinentální právní kultuře)

rozděluje na právo veřejné a soukromé. Dělení spočívá na odlišné metodě právní úpravy.

V právu soukromém jsou typickými znaky dispozitivnost, smluvní autonomie, převážně

majetkový charakter a o právech a povinnostech rozhoduje třetí subjekt (soud), naopak

v právu veřejném převažují kogentní normy, nerovné postavení subjektů a jednostranná

rozhodovací pravomoc orgánů veřejné moci. Nutno zdůraznit, že hranice mezi právem

soukromým a veřejným není pevně daná a v mnoha situacích se prolíná, např. úprava

veřejnoprávních smluv. 4

V rámci veřejného práva dochází k dalšímu rozdělení na právní obory. Právní obor

je souhrn právních norem, které mají společný či obdobný předmět právní úpravy. Jedním

1 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. aktualiz. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2013, 310 s. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-807-3804-541, str. 123
2 Ibid.
3 Ibid.
4 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 7. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, xxxviii, 837

s. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-4000-492. str. 21 – 25; 253 - 275
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z těchto oborů je i finanční právo.5 Daňové právo, jehož součástí je daňové právo

procesní, spadá do právního oboru finančního práva. K pojmu finančního práva a

daňového práva resp. daňového práva procesní v podrobnostech v následujících několika

subkapitolách.

1.2. Finanční právo

Předmětem právní úpravy finančního práva jsou „vztahy, které vznikají v průběhu

finanční činnosti, zejména, avšak nejenom, pak finanční činnost státu.“6Finanční činnost

definujeme jako proces, při kterém dochází k soustřeďování, rozdělování a používání

peněžní masy. Rozlišujeme několik metod finanční činnosti: nenávratná metoda, návratná

metoda, pojišťovací metoda a realizační metoda.7 Jak vyplývá z výše uvedeného, finanční

právo je „souhrn právních norem, které upravují vztahy vznikající v procesu tvorby,

rozdělování a používání peněžní masy a jejích částí.“8

Finanční právo se jako většina právních oborů vnitřně člení na obecnou a zvláštní

část. Obecná část je tvořena „problematikou finanční činnosti a jejích organizačně-

právních forem, předmětu a systému finančního práva a celou rozsáhlou problematikou

realizace finančněprávních norem.“9 Dále se do obecné části řadí otázky

finančněprávních vztahů, subjektů a objektů finančního práva, otázky pramenů práva a

finančních orgánů a další otázky finančního práva jako státní dozor nad finanční

činností.10

Zvláštní část je tvořena jednotlivými právními normami i podzákonnými právními

předpisy obsahující vlastní pozitivní právo. Dle obsahu jednotlivých právních norem lze


[…]


které poměrně často zasahují do práv třetích osob, které mají bezesporu právo se s nimi

včas seznámit.
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Abstrakt a klíčová slova

Název práce:

Interní normativní akty jako pramen daňového práva procesního

Klíčová slova:

Prameny práva, interní normativní akty, daňové právo procesní

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá interními normativními akty v oblasti daňového

práva procesního. Teoretická část se zakládá na současné odborné literatuře a

relevantních soudních rozhodnutích Ústavního soudu České republiky a Nejvyššího

správního soud České republiky. Všechny poznatky učiněné v rámci teoretické části

budou dále použity a analyzovány. Celá diplomová práce se skládá z pěti kapitol, které

se následně člení na několik částí, tak aby byla zajištěna srozumitelnost práce.

První kapitola se týká pojmu daňové právo procesní a zařazení této právní oblasti

v systematice práva. Daňové práva procesní je součástí daňového práva, které spadá do

právního oboru finančního práva. Z toho důvodu budou i tyto dva pojmy definovány.

Nakonec se tato kapitola zaměří na subjekty správy daní (včetně popsání základní

organizační struktury Finanční a Celní správy České republiky). Druhá kapitola objasňuje

definici pramenů práva. Částečně se tato kapitola zaměřuje na formální prameny, jelikož

určení formálních pramenů práva, bude důležité pro právní analýzu ve třetí a páté

kapitole. Druhá kapitola nakonec popisuje formální prameny daňového práva. Účelem

těchto kapitol je poskytnout dostačující teoretický základ pro další analýzu interních

normativních aktů v daňovém právu procesním.

Třetí kapitola poskytuje definice interních normativních aktů a informace o jejich

roli v systému práva. V této kapitole jsou navíc srovnávány interní normativní akty

s právními předpisy s cílem najít odlišné a shodné charakteristiky. Hlavním účelem této

kapitoly je prokázat, že interní normativní akty se velmi podobají právním předpisům.

Následující kapitola se věnuje správní praxi. Ukazuje její roli v právním řádu České

republiky. Analýza soudních rozhodnutí je nejdůležitější metodou této části. Vztah mezi

interními normativními akty a správní praxí je vysvětlen v poslední kapitole.
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 Mimoto je poslední kapitola nejdůležitější a stěžejní části této práce. Tato

kapitola se pokouší objasnit všechny funkce interních normativních aktů v oblasti

daňového práva procesního. Jinak řečeno, hlavně se pokouší nalézt odpověď na otázku:

Čeho všeho jsou interní normativní akty pramenem (práva)? Odpověď zní, že interní

normativní akty jsou zdroji informací o: organizační struktuře finanční správy; správní

praxi (vznik, existence, změna a zrušení); vnitřním řízení; detaily postup při správě daní;

a jiné.

Základním cílem této diplomové práce je popsat a analyzovat role a funkce

interních normativní aktů v oblasti daňového práva procesního. Použitou metodou v první

a druhé kapitole je především metoda popisná. Třetí a čtvrtá kapitola je hlavně založena

na rozboru relevantní judikatury Ústavního a Nejvyššího správního soud. Poznatky

získané v předešlých kapitolách budou použity v poslední kapitole, aby došlo k nalezení

a vysvětlení všech funkcí a rolí interních normativní aktů v oblasti daňového práva

procesního.
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Abstract and key words

Name of diploma thesis:

Internal normative acts as sources of tax procedure

Key words:

Sources of law, internal normative act, tax procedural law

Abstract:

The thesis is concerned with internal normative acts in the field of tax procedural

law. Theoretical part of this work is based on current literature and relevant case law of

the Constitutional Court of the Czech Republic and the Supreme Administrative Court of

the Czech Republic. All findings of the theoretical part are used and analysed in the

practical part – in the field of tax procedural law. The thesis consists of five chapters.

These chapters are subdivided into several parts to obtain comprehensibility of this thesis.

The first chapter deals with the term tax procedural law and its classification in

the system of law. Tax procedural law is a part of the legal area of tax law. Tax law is

included in the legal branch of financial law and that is why both tax and financial law

are defined in this chapter. Finally, this chapter focuses on subjects of tax administration

(including description of basis of organization structure of Financial and Customs

Administration of Czech Republic). The second chapter clarifies the definition of the

sources of law. It is particularly focused on formal sources of law because the ability to

recognise formal sources of law is crucial for further analysi in the third and the fifth

chapter. Formal sources of tax law in the Czech Republic are described at the end of the

second chapter. The aim of these chapters is to provide a sufficient theoretical basis for

further analysis of the role of internal normative acts in tax procedural law.

The third chapter provides a definition of internal normative acts, and information

about their role in the system of law. Moreover, this chapter compares internal normative

acts and laws. It tries to find differences and similarities. The main aim of this chapter is

to prove that internal normative acts are quite similar to laws. The next chapter deals with

an administrative practice. It shows its role in the system of law in the Czech Republic.

The most important method of this chapter is the analysis of jurisprudence. The
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relationship between internal normative acts and administrative practice is explained in

the last chapter.

Furthermore, the last chapter is the most important and decisive part of this thesis.

It tries to explain all functions of internal normative acts in the field of tax procedural

law. In other words, it mainly tries to find an answer to this question: In which areas are

internal normative acts sources of tax procedural law? The answer is that internal

normative acts are sources of information about: organizational structure of financial

administration; administrative practice (creation, existence, changes and repeal); internal

management; details of tax procedure, etc.

The principal aim of this thesis is to describe and to analyse roles/ functions of

internal normative acts in tax procedural law. The descriptive method is mainly used in

the first and the second chapter. The third and the fourth chapter are mainly based on the

analysis of relevant judicial decisions of both the Constitutional and the Supreme

Administrative Court. The last chapter uses all findings of previous chapters in order to

find and explain all functions/roles of internal normative acts in tax procedural law.