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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomantky: Sládková Tereza

Téma práce: Interní normativní akty jako prameny daňového práva procesního

Rozsah práce: 58 stran vlastního textu (cca 71 normostran)

Datum odevzdání práce: 25. listopadu 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku, která v rámci finančního
práva spadá do práva daňového, ovšem má úzkou vazbu na právo správní. Jedná se o téma,
které je aktuální, a to s ohledem na řadu vnitřních předpisů vydávaných správci daně. Téma je
originální a poskytuje diplomantce možnost vytvořit zdařilou diplomovou práci. Diplomová
práce na téma „Interní normativní akty jako prameny daňového práva procesního“ proto může
být s ohledem na uvedené velmi přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

V oblasti daňového práva je téma interních normativních aktů (vnitřních předpisů) tématem,
které není často zpracovávaným. Spíše se daným tématem zabývají odborníci z oblasti
správního práva. Proto oceňuji volbu tématu diplomantkou, je však nutné k danému tématu
přistoupit nikoliv jen z pohledu obecné právní teorie a teorie správního práva, nýbrž z pohledu
práva finančního, resp. daňového. Pro úspěšné zvládnutí tématu musí mít diplomantka znalosti
nejenom z finančního, resp. daňového, práva, ale i teorie práva a správního práva. Vstupních
údajů pro zpracování diplomové práce mohla mít diplomantka dostatek, a to včetně
relevantních právních předpisů a internetových zdrojů. Problémem mohla být dostupnost
některých vnitřních předpisů. Ke zpracování tématu je možné využít deskriptivní, analytickou,
deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu, pěti
částí, závěru, seznamu použitých zdrojů, seznamu zkratek, abstraktu a klíčových slov v českém
a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí hlavní cíl diplomové práce (popsat
a analyzovat roli interních normativních aktů v oblasti daňového práva procesního), popis
diplomové práce a použité zdroje, následují části věnované daňovému právu procesnímu a
pramenům práva. Třetí část diplomové práce se zaměřuje na interní normativní akty a čtvrtá
část na správní praxi. Stěžejní část diplomové práce je věnována vnitřním předpisům v oblasti
daňového práva procesního. Stručné shrnutí obsahu práce a závěrů diplomantky je obsaženo
v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

První část diplomové práce pojednává o daňovém právu procesním. Jde o uvedení teoretických
východisek s tím, že diplomantka používá omezený počet zdrojů, se kterými nepolemizuje.
Obdobně druhá část je obecným pojednáním o pramenech práva se zaměřením na prameny
daňového práva procesního. Na str. 21 diplomové práce uvádí diplomantka nesprávný název
daně z nemovitých věcí (daň z nemovitostí).

Ve třetí části se diplomantka zabývá interními normativními akty. Za velmi zajímavou považuji
pasáž o vztahu pramenů práva a principu právní jistoty. Namísto pojmu „interní normativní
akty“ se diplomantka rozhodla používat pojem „vnitřní předpisy“, což lze akceptovat. Čtvrtá
část věnovaná správní praxi je vhodnou analýzou judikatury Nejvyššího správního soudu a
Ústavního soudu. Jen není zřejmé, zda se diplomantka s názory těchto soudů ztotožňuje či
nikoliv. To by měla doplnit při ústní obhajobě.
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V poslední části diplomové práce se diplomantka již zaměřuje na vnitřní předpisy, které řadí
mezi nástroje aplikace norem daňového práva procesního (vedle podzákonných právních
předpisů a tzv. softlaw). Dochází k závěru, že vnitřní předpisy jsou nejvhodnějším nástrojem.
Ohledně podzákonných právních předpisů diplomantka uvádí, že jejich problémem je pomalost
jejich přijetí. Osobně si myslím, že jejich problémem je spíše absence zákonných zmocnění a
výhrada zákona v daňové oblasti.

Následně se diplomantka zaměřuje na vnitřní předpisy orgánů Finanční správy České republiky
s tím, že je velmi zajímavě analyzuje a třídí. Tato pasáž je podle mého názoru velmi přínosná.
Naopak nerozumím závěrům, které diplomantka činí na str. 51 ohledně vnitřních předpisů
Ministerstva financí, neboť dnes je to Generální finanční ředitelství, kdo převážně vydává D-
pokyny. Konečně přínosné jsou kapitoly o vnějším efektu vnitřních předpisů, jejich změně a
zrušení (zejména se mi zamlouvá shrnutí na str. 55 diplomové práce).

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka
daným tématem podrobně zabývala a orientuje se v dané problematice. Kladem diplomové
práce je používání judikatury a analytický přístup diplomantky. Naopak diplomantka se
nevyvarovala řady pravopisných a formálních chyb, které zbytečně snižují kvalitu předložené
diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomantka popsala a
analyzovala roli interních normativních aktů v oblasti
daňového práva procesního.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz
s tím, že nebyl nalezen žádný podobný dokument.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala zejména s odbornou literaturou,
právními předpisy, judikaturou a vnitřními předpisy.
Zahraniční literatura používána nebyla, ale není to
zásadní problém. Používání citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou. Za
správné považuji zaměření se na vnitřní předpisy orgánů
Finanční správy České republiky.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce není doplněna grafy a tabulkami, což však není na
škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
špatné úrovni. Bohužel v práci se vyskytuje řady chyb a
nepřesností (str. 22 „právního řádů ČR“, str. 23
„uvedené princip“, str. 24 „dát subjektům právo jistota“,
str. 25 „obsah právního předpisy“, str. 29 „žádná
jednotě přijímaná“, „Jednotlivý autoři“, „stanového
pravidla“, str. 30 „akty neměli“, str. 33 „Celá tato
kapitole“, str. 42 „v toto oboru“, str. 44 „generální
ředitelem“, str. 45 „daného orgánů“, str. 49 „zákona
o finanční správa“, str. 57 „retroaktivní efektům“, str. 59
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„nový vnitřním předpise“, str. 60 „Závěre“ a řada
dalších). Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Ztotožňuje se diplomantka s judikaturou Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu

týkající se závaznosti správní praxe?
- Mají být všechny vnitřní předpisy publikovány a proč?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 7. ledna 2015

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce